
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE

CANINDÉ
Lei nº 2347/2017

11 de Outubro de 2018 -  ANO II - N° 123 - Pág. 01 a 02

GABINETE DA PREFEITA

PORTARIAS

PORTARIA DE DIÁRIA Nº 005/2018. MARIA DO ROZÁRIO ARAÚJO 
PEDROSA XIMENES, Prefeita Municipal de Canindé, Estado do Ceará, 
Estado do Ceará, no uso das atribuições que lhe confere a Lei Orgânica do 
Município de Canindé; CONSIDERANDO o Decreto nº 01 de 2017 que dispõe 
sobre a suspensão das concessões de gratificação e suspensão de realização de 
horas extras junto aos Servidores Públicos Municipais. CONSIDERANDO que 
o artigo 2º do referido decreto autoriza que em situação especial, deverá haver 
solicitação de autorização prévia ao Gabinete do Prefeito, devidamente 
justificada, ficando a autorização a critério do Chefe do Poder Executivo 
Municipal. RESOLVE: I – CONCEDER ao senhor JOSÉ MÁRCIO SILVA 
SOUSA, ocupante do cargo de Secretário Municipal da Assistência Social, o 
pagamento na importância de R$ 1.080,00 (UM MIL E OITENTA REAIS), 
referente a 5 (cinco) Diárias, conforme decreto 002-A/2013 de 20 de Janeiro de 
2013, a qual o mesmo fará jus por permanência fora do município deslocando-
se à Quixadá-CE, dos dias 24 a 28 de Setembro de 2018, para participar do 
Curso de Atualização em Gestão Financeira e Orçamentária do SUAS, 
conforme justificativa em anexo; II - As despesas decorrentes da presente 
Portaria correrão a conta da dotação específica do vigente orçamento. 
CERTIFIQUE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. GABINETE DA 
PREFEITA MUNICIPAL DE CANINDÉ, 21 DE SETEMBRO DE 2018 
MARIA DO ROZÁRIO ARAÚJO PEDROSA XIMENES - Prefeita 
Municipal de Canindé-Ceará 
 
PORTARIA Nº 237/2018. MARIA DO ROZÁRIO ARAÚJO PEDROSA 
XIMENES, Prefeita Municipal de Canindé, Estado do Ceará, no uso das 
atribuições que lhe confere o inciso X do art. 123 da Lei Orgânica do Município 
de Canindé e de conformidade com a Lei Ordinária Municipal nº 2.364/2017 de 
29 de Agosto de 2017; RESOLVE: I – NOMEAR a Senhora VALDIANE 
SERAFIM DOS SANTOS, brasileira, inscrita no CPF nº 024.115.253-46, 
residente e domiciliada no município de Canindé, para exercer as funções do 
cargo de provimento em comissão de DIRETORA EXECUTIVA DE 
GESTÃO E FINANÇAS, nível DEX, integrante da estrutura organizacional da 
Secretaria de Educação, nos termos do anexo II nº 2.364/2017 de 29 de 
Agosto de 2017; II – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE CANINDÉ, 01 DE OUTUBRO 
DE 2018. MARIA DO ROZÁRIO ARAÚJO PEDROSA XIMENES - 
Prefeita Municipal de Canindé-Ceará 

PORTARIA Nº 238/2018. MARIA DO ROZÁRIO ARAÚJO PEDROSA 
XIMENES, Prefeita Municipal de Canindé, Estado do Ceará, no uso das 
atribuições que lhe confere o inciso X do art. 123 da Lei Orgânica do Município 
de Canindé e de conformidade com a Lei Ordinária Municipal nº 2.364/2017 de 
29 de Agosto de 2017; RESOLVE: I – NOMEAR a Senhora MANUELA 
ALVES NASCIMENTO, brasileira, inscrita no CPF nº 049.246.953-94, 
residente e domiciliada no município de Canindé para exercer as funções do 
cargo de provimento em comissão de DIVISÃO DO ABATEDOURO, nível 
CD, integrante da estrutura organizacional da Secretaria Municipal de 
Agricultura e Recursos Hídricos nos termos do anexo II nº 2.364/2017 de 29 
de Agosto de 2017; II – Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura. 
GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE CANINDÉ, 08 DE OUTUBRO 
DE 2018. MARIA DO ROZÁRIO ARAÚJO PEDROSA XIMENES - 
Prefeita Municipal de Canindé-Ceará 
 
PORTARIA Nº 239/2018. MARIA DO ROZÁRIO ARAÚJO PEDROSA 
XIMENES, Prefeita Municipal de Canindé, Estado do Ceará, no uso das 
atribuições que lhe confere o inciso X do art. 123 da Lei Orgânica do Município 
de Canindé e de conformidade com a Lei Ordinária Municipal nº 2.364/2017 de 
29 de Agosto de 2017; RESOLVE: I – EXONERAR a Senhora ROSANA DE  

MORAIS BASTOS, brasileira, inscrita no CPF nº 457.978.703-04, residente e 
domiciliada no município de Canindé, do cargo de provimento em comissão de 
MEMBRO DA EQUIPE DE APOIO AO PREGOEIRO, nível MEAP, 
integrantes da estrutura organizacional da Secretaria Municipal de 
Planejamento, Administração e Finanças nos termos do anexo II nº 
2.364/2017 de 29 de Agosto de 2017; II – Esta portaria entra em vigor na data 
de sua publicação. GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE CANINDÉ, 
09 DE OUTUBRO DE 2018. MARIA DO ROZÁRIO ARAÚJO PEDROSA 
XIMENES - Prefeita Municipal de Canindé-Ceará 

PORTARIA Nº 240/2018. MARIA DO ROZÁRIO ARAÚJO PEDROSA 
XIMENES, Prefeita Municipal de Canindé, Estado do Ceará, no uso das 
atribuições que lhe confere o inciso X do art. 123 da Lei Orgânica do Município 
de Canindé e de conformidade com a Lei Ordinária Municipal nº 2.364/2017 
de 29 de Agosto de 2017; RESOLVE: I – NOMEAR a Senhora FRANCISCA 
GORETE FONSECA CRUZ, para exercer as funções do cargo de provimento 
em comissão de MEMBRO DA EQUIPE DE APOIO AO PREGOEIRO, 
nível MEAP, integrantes da estrutura organizacional da Secretaria Municipal 
de Planejamento, Administração e Finanças nos termos do anexo II nº 
2.364/2017 de 29 de Agosto de 2017; II – Esta portaria entra em vigor na data 
de sua assinatura. GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE CANINDÉ, 
09 DE OUTUBRO DE 2018. MARIA DO ROZÁRIO ARAÚJO PEDROSA 
XIMENES - Prefeita Municipal de Canindé-Ceará 

PORTARIA Nº 0241, DE 10 DE OUTUBRO DE 2018. Cria o Grupo de 
Analise de Empreendimentos - GAE e dá outras providências.  A PREFEITA 
MUNICIPAL DE CANINDÉ, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pelo art. 123, inciso VII, da Lei Orgânica do Município de Canindé, 
RESOLVE: Art. 1º.  – Criar o Grupo de Análise de Empreendimentos - GAE 
responsável pela emissão dos Relatórios de Diagnóstico da Demanda por 
Equipamentos e Serviços Públicos e Urbanos. Art. 2º.  – Designar para integrá-
lo os seguintes membros: 
Secretaria Chefia de Gabinete: DIANA CELIA ALMEIDA GOMES 
Secretaria Municipal da Assistência Social: JOSÉ MARCIO SILVA SOUSA 
Secretaria Municipal de Infraestrutura e Serviços Públicos: JESUS ROMEIRO 
DA SILVA 
Secretaria Municipal de Educação: ARLEISE RODRIGUES DE MATOS 
MARTINS 
Secretaria Municipal da Saúde: ISLAYNE DE FÁTIMA COSTA RAMOS 
Secretaria Municipal de Meio Ambiente: ALEXSANDRO DA COSTA JUSTA 
Art. 3º.  Fica outorgado ao Grupo em questão a prerrogativa de aprovar os 
relatórios elaborados antes ao advento da presente Portaria. 
Art. 4º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ EM 10 DE OUTUBRO DE 2018. 
MARIA DO ROZÁRIO ARAÚJO PEDROSA XIMENES - Prefeita 
Municipal de Canindé 
 

COMISSÃO DE LICITAÇÃO

ESTADO DO CEARÁ – MUNICÍPIO DE CANINDÉ – CE – AVISO DE 
REPUBLICAÇÃO – PREGÃO PRESENCIAL Nº. 049/2018 – SRP. A 
Pregoeira de CANINDÉ-CE – torna público para conhecimento dos 
interessados que fica adiado o certame marcado para o dia 22 de Outubro as 
10h00min, para o próximo dia 25 de Outubro de 2018 às 10h00min, na sede 
da Comissão de Pregões da Prefeitura de Canindé, localizada no Largo 
Francisco Xavier de Medeiros, SN, Imaculada Conceição, Canindé/CE, estará 
realizando licitação, na modalidade PREGÃO PRESENCIAL, cujo objeto é a 
SELEÇÃO DE MELHOR PROPOSTA PARA REGISTRO DE PREÇOS 
VISANDO FUTURAS E EVENTUAIS CONTRATAÇÕES DOS 
SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE VEÍCULOS PARA ATENDER AO 
SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO-SAAE DO 
MUNICÍPIO DE CANINDÉ/CE, por motivos de alteração no Termo de 
Referência oriundo do Serviço Autônomo de Água e Esgoto – SAAE do 
Município de Canindé/Ce. 



CRIADO PELA LEI N° 2.347/2017 E ALTERADO PELA LEI N° 2.356/2017, DE 28 DE JULHO DE 2017
Diário Oficial Eletrônico de Canindé - CE - Largo Francisco Xavier de Medeiros, SN, Imaculada 

Conceição, Canindé - CE, CEP: 62700-000
diarioofical.caninde.ce.gov.br

caninde.ce.gov.br
facebook.com/prefeituradecaninde

PÁG. 02 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

—  PREFEITA
Maria  do  Rozário  Araújo  Pedrosa  Ximenes

—  VICE-PREFEITO
Jesus  Romeiro  da  Silva

—  SECRETARIA-CHEFIA  DE  GABINETE
Diana  Célia  Almeida  Gomes 

—  PROCURADOR  GERAL  DO  MUNICÍPIO
João  Valmir  Portela  Leal  Junior

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, 
ADMINISTRAÇÃO  E  FINANÇAS
Antônio  Fábio  Uchoa  Soares

—  SECRETÁRIA  EXECUTIVA  DE  ADMINISTRAÇÃO
Maria  Meirelene  Ferreira  Alves

—  SECRETÁRIO  MUNICIPAL  DA  ASSISTÊNCIA  SOCIAL
José  Márcio  Silva  Sousa

— SECRETÁRIO  DE  AGRICULTURA  E RECURSOS 
HÍDRICOS
Antônio  Roberto  Rodrigues  Lopes

—  SECRETÁRIA  MUNICIPAL  DE  EDUCAÇÃO
Arleise  Rodrigues  de  Matos  Mar�ns
 
—  SECRETÁRIA  MUNICIPAL  DE  SAÚDE
Islayne de Fá�ma Costa Ramos

—  SECRETÁRIO  MUNICIPAL  DE  MEIO  AMBIENTE
Alexsandro  da  Costa  Justa 

—  SECRETÁRIO  MUNICIPAL  DE  SEGURANÇA  PÚBLICA 
E  TRÂNSITO
Luciano  Wagner  Gomes  da  Silva

—  SECRETÁRIA  DE  DESENVOLVIMENTO  E CONÔMICO
 E  TURISMO 
Maria  do  Socorro  Rocha  Bastos  Marreiro

—  PRESIDENTE  DO  INSTITUTO  DE  PREVIDÊNCIA
 DO  MUNICÍPIO 
Eugênia  Chaves  Falcão

—  PRESIDENTE  DO  SERVIÇO  AUTÔNOMO  DE  ÁGUA 
E  ESGOTO - SAAE
Francisco  de  Sousa  Rocha

—  PRESIDENTE  DA  FUNDAÇÃO DE  ESPORTES, CULTURA 
E  PATRIMÔNIO 
Rômulo  Laurenio  de  Oliveira

—  SECRETÁRIO  MUNICIPAL  DE  INFRAESTRUTURA 
Jesus  Romeiro  da  Silva

—  OUVIDORA  GERAL  DO  MUNICÍPIO
Ana  Claudia Silvestre  Matos 

—  GERENTE  MUNICIPAL  DE  CONTRATOS  E  CONVÊNIOS
Ramon  Francesco  Barros  Braga

—  PRESIDENTE  DA  COMISSÃO  DE  LICITAÇÃO 
Claudiana  de  Freitas  Alves

—  TESOUREIRO  MUNICIPAL 
Carlos  Eduardo  Dias  Silva

—  GERENTE  MUNICIPAL  DE  COMPRAS  E  MATERIAL
Silvio  José  Dias  Barroso

—  CONTROLADOR  GERAL
Francisco  Willamys  Ferreira  de  Oliveira 

—  DIRETOR  GERAL  DE  ADMINISTRAÇÃO  TRIBUTÁRIA
Norma  Suely  Sousa  Alves

— DIRETOR EXECUTIVO  DE  COMUNICAÇÃO  E  
MARKETING
Francisco  Aderir  Martins   

—  COORDENADOR  DO  DIÁRIO  OFICIAL
Carlos  Augusto  Silva  Almeida

Quinta-feira,  11 de Outubro de 2018 - Nº 123

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ - EXTRATO DO PRIMEIRO ADITIVO REFERENTE AO 
CONTRATO DE N° 20180730001 DA TOMADA DE PREÇO Nº 005/2018-TP; OBJETO CONTRATUAL: CONTRATAÇÃO DE 
SERVIÇOS DE ENGENHARIA PARA CONSTRUÇÃO DE CERCAMENTO E CALÇADAS DO PSF SANTA LUZIA DE 
RESPONSABILIDADE DA SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE CANINDÉ/CE; OBJETO DO ADITIVO: 
PRORROGAÇÃO DE PRAZO POR 30 DIAS; CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE; CONTRATADA: 
GUANABARA CONSTRUÇÕES TRANSPORTE E SERVIÇOS EIRELI - ME, INSCRITA NO CNPJ SOB O N.º 10.905.621/0001-78; 
SIGNATÁRIOS: ISLAYNE DE FATIMA COSTA RAMOS E MARCELO GUEDES AGUIAR; DATA DA ASSINATURA DO 
ADITIVO: 09 DE OUTUBRO DE 2.018. VIGÊNCIA: 30 DIAS. 


	Page 1
	Page 2

